Iohan. 8

Psalm. 62

Ezech. 28

Tyrus superbijsymbololum.

Pulchritudo vana superborum

Luc. 23

Beatæ steriles & ventres quæ non genuerunt, & vbera quæ non lactauerunt. Itaque idcirco da eis vuluam sine liberis, quia beati ventres qui non genuerunt, & idcirco da eis vbera arenantia, quia beata vbera quæ non lactauerunt. O infelix fecunditas, & fecunda in felicitas, cuius in comparatione sterilitas, quæ in illa gente pro maledictione reputabatur, beatitudo est. Hæc interlocuto propheta, rationem suam prosequitur in sua persona diuina maiestas, & dicit: L. Omnes nequitias eorum in Galgalis, quia ibi eos exosos habui. L. Supra dixerat: Vae eis cum recessero ab eis & c. nunc dicit: Omnes nequitias eorum in Galgalis. Et est sensus: Non mireris o propheta, ne tibi plus iusto dura videatur sententia siue vltio nimis festinata, quæ nequitias eorum quæ vindicantur, propter quas sententia profertur, non nouæ sunt, sed inueterauerunt, & ab antiquis diebus semper in peius profecerunt. Peius namque in Galgalis quæ in Bethel idola coluerunt, quæ videlicet idolum vitulinum in Bethel coluerunt temporibus Regum, sed supra iam temporibus Iudicum in Galgalis nequiter egerint, habendo illic idola, sicut scriptum est in libro Iudicum. Cumque obtulisset Ahoth regi Eglon munera, profectus est socius qui cum eo venierat, & reuersus de Galgalis ubi erat idola, verbum (ait) secretum habeo ad te o rex. Et post pauca: Ahoth autem, dum illi turbarentur, aufugit, & pertraxit loca idolorum, unde reuersus fuerat. Et pulchre dictum, quia de loco idolorum, id est, de Galgalis, reuersus fuerat: animo quippe idololatriæ, quam sectabatur Israel, reliquerat. Et miro modo ante hæc in eodem libro scriptum est. Ascenditque angelus domini de Galgala ad locum stentium, & ait: Cur hoc fecistis? Denique idcirco de Galgala, ubi erant idola (sicut iam dictum est) angelus domini ad eos ascendisse dicitur, ut subintellegas eum ad videndas nequitias descendisse, illuc eodem descensionis modo, quo alibi dictum est: Clamor Sodomorum & Gomorrhæ multiplicatus est, descendam, & videbo utrum clauorem, qui venit ad me, opere compleuerint, an non est ita, ut sciam. Præterea, regem sibi fecerunt Saulem, contra voluntatem domini, & cum dominus non lætaretur in eis, imo diceret ad Saulem, non te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos: iuxta omnia opera sua quæ fecerunt a die, qua eduxi eos de Aegypto usque ad diem hæc, sicut dereliquerunt me, & seruierunt dominus tibi, sic facite etiam tibi. Ipsi tamen contemnentem offensionem siue concupiscentiam domini lætabantur, sicut illic manifeste scriptum est. Et immolauerunt ibi victimas pacificas coram domino, & lætatus est ibi Saul, & cuncti viri Israel nimis. Vere nimis, quia nimium est homines lætari cum malefecerint, & exultare in rebus pessimis: sicut lætatur hic cum tam malefecissent, ut domini abiecerent, ne regnaret super eos. ¶ Vnde & hoc valde notandum, quia lætitia taliter lætantium ibidem in confusione vera est. Illic enim Saul presumptuose contra legem, quod non erat de tribu Leui, holocaustum obtulit, & propter hoc audire meruit. Nequaquam regnum tuum conseruetur. Quasi sibi virum iuxta cor suum, & precepit ei dominus, ut sit dux super populum suum, eo quod non seruaueris quæ precepit dominus. Igitur non noue sunt nequitias, propter quas nunc preter dico, vae illis, quia iam dudum istæ illorum nequitias fuerunt in Galgalis, & ibi lætati sunt in rebus pessimis. Et idcirco non plus iusto festina nunc est sententia iudicantis, quæ sicut lætati sunt in rebus pessimis, ita non desinet lætari, donec loquatur super me labijs, & moueant capita sua, dicentes: Vah qui destruit templum dei & c. Ibi (inquit) exosos eos habui. Vbi? In ipsis nequitias, quæ sic nequiter egerunt & agunt, ut etiam exultent in rebus pessimis. L. Propter malitiam adinuentionem eorum de domo mea eiciam eos, non addam ut diligam eos. Hoc iam tertio factum est. Prius namque in Assyrios decem tribus eiecit dominus de domo sua, id est, de Bethel, quod interpretatur domus dei, quod nomen Iacob ubi imposuit. Hieroboam vero fecit illam esse domum idoli, ponendo illic vnum de vitulis aureis. Deinde tribum Iuda eiecit de domo sua, id est, de templo, quod erat in Hierosolymis, & in Babylonem transmigrare fecit. Veruntamen tunc addidit, ut diligeret eos: reduxit enim eos soluta captiuitate post septuaginta annos. Porro, iam tertio sic eiecit eos de domo sua, ut hoc ipsum terribili signo significare signum duceret, cum flagello eiciens vendentes & ementes de templo, dicens eis: Scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Ita eiecit illis, postmodum (sicut illic significatum est) ut caderent in ore gladii, & captiui ducerentur in omnes gentes, non addam (inquit) ut diligam eos, quia videlicet cum in præsentem puniant, non eueniet illis remissio saltem in futuro seculo. Sciendum autem quia de domo sua neminem deus eiecit, nisi eum qui sponte sua mente auersa, recedit. Sequitur ergo, & causam dicit, cur de domo

Galgalis idolorum locus Iudic. 3

Iudi. 2

Gene. 18

I. Reg. 11

Prouer. 4

I. Reg. 13

Marth. 21 Iohann. 8

domo sua sese illos enicere praxiderit. L Omnes principes eorum recedentes. Idem enim est ac si dicat. Idcirco de domo mea eniciam illos, quia principes eorum omnes recedentes sunt. Omnes animo recesserunt, & quamuis labijs me honorent, cor eorum longe est a me. Et quidem de regibus decē tribuum palam scriptura refert, quia omnes recedentes a deo fuerunt: Nullus em illorum recessit a peccatis Hieroboam, qui peccare fecit Israel. Porro de scribis & pharisæis & principibus sacerdotum, quod vere recedentes fuerint, deus ipse iudex fuit & testis, dicente Saluatore: Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, deus autem nouit corda vestra, & cetera huiusmodi. Itaq; si quæris, cur de domo sua illos deus eiecerit, cur in ecclesia, vel in domo dei non sint recepti, dicit tibi: quia omnes ipsi recedentes sunt, id est, quia prius corpore visibiliter eniceretur, mente recesserunt, animo longe fuerunt, & idcirco etiam corporaliter effecti sunt, & ipsa (quæ sola diligebant) terrena, domus dei lucra vel commoda perdiderunt. His dictis, & tali causa reddita, confestim sententiam quam prescripserat, confirmat: repetens ita. L Percussus est Ephraim, radix eorum, excicata est, fructum nequaquam facient. Quod & si genuerint, interficiam amantissima vteri eorum. Abijciet eos deus meus, quia non audierunt eum, & erunt vagi in nationibus. Quid em supra dixerat, quod & si enutrierint filios, absq; liberis eos faciam in hominibus idem nunc repetit, dicendo, quod & si genuerint, interficiam amantissima vteri eorum. Porro, quod ait, percussus est Ephraim, radix eorum excicata est, fructum nequaquam facient, multum erat secundum sensum ipsorum, vt superius dixerat, gloria eorum a partu est, & ab vtero, & a conceptu. Dum em gloriantur in carnis fructu, & multiplici partu sine conceptu contendunt non impleri in se, quod nunc ait, radix eorum excicata est, fructum nequaquam facient. Cum ergo hoc dixissent, recte & opportune, quasi dicta corrigens, iniamq; integrā perficiens, continuo subiunxit: Quod & si genuerint, interficiam amantissima vteri eorum. Ac si dicat: Quādiu genuerint, & fructū vtrius multiplicat, videt eis quod fructū faciāt, non putāt q; radix eorum excicata sit, vel quod sint percussū ferro abscisionis, & de terra videntū eradicatū: sed amantissimorum occisione filiorum discutiati, clamabant & dicent, quod filios non genuisse melius fuisset sibi. Hæc deo dicente, statim in sua persona propheta, vtrius ac iustæ sententiæ testis consonat, & dicit: Abijciet eos deus meus, quia non audierunt eum, & erunt vagi in nationibus. Quibus vtiq; verbis vtrāq; damnationē exprimit, de qua iam superius dictū est, quia videlicet & secundū animā regno dei priuati sunt, quos deus abijciet, & secundum corpus captiui, suoq; loco expulsi, qui vagi sunt in nationibus, idcirco quia non audierunt eum, id est, non quia non intellexerūt, sed quia intelligere noluerunt. Sequitur: L Vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei. Secundum multitudinem fructus sui multiplicauit sibi altaria iuxta vbertatem terræ suæ exuberavit simulachris. L Supra dixerat, radix eorum excicata est, fructum nequaquam facient: nunc autem dicit, vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei. Et exponens quid dixerit, fructus adæquatus est ei, subiunxit atque ait: Secundum multitudinem fructus sui multiplicauit altaria, iuxta vbertatem terræ suæ exuberavit simulachris. Ergo vbi dicit, fructum nequaquam facient, subaudiendū est, bonum, & excicata est radix eorum, subauditur ab omni pinguedine fidei vel dilectionis deus hic aut vbi nunc dicit, vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei, subauditur malus. Fructus namq; malus altaria sunt multiplicia, simulachra exuberantia, fructus ille, cuius secundū multitudinē altaria vel simulachra multiplicauit, altaria subiungens, iuxta vbertatē terræ suæ exuberavit simulachris, fructus iste, scilicet vbertas terræ in rationibus diuinitatis, nec bonus est, nec malus est: sed vtriusq; scilicet boni & mali medius, videlicet q; boni fructus, id est, bonorum meritorum, quædā tēporalis merces esse debuerit: sed per prauitatem male vtriusquē quoddā malorum operum instrumentū factus sit. Proinde suapte natura in iudicio diuinitatis neq; malus neq; bonus iste fructus meretur addici, sed (sicut iam dictū est) vtriusq; boni ac mali medius: ille aut, de quo dixerat, nequaquam fructū faciēt, sine dubio bonus & ille, de quo subiunxit: Fructus adæquatus est ei, secundū multitudinē fructus sui multiplicauit altaria, sine dubio fructus intelligitur malus. Fructus bonus & fructus malus in inuentione discernit in Esaia, dum in illo dicit deus de ista vitā frondosa. Et expectauit vt faceret iudiciū, & ecce iniqtas, & iustitiam, & ecce clamor. Et quidē quo tpe vitis hæc frondosa, scilicet Israel, à domo Dauid recesserat, non valde multorum deorum altaria enarrat fecisse

Esai. 26

Luc. 16.

CAP. X

Duplex fructus bonus scilicet, & malus

Esai. 19

fecisse sibi siue simulachra: nisi tantū vitulorum duorum alterum posuit in Bethel, & alterum in Dan, sed hoc ipsum iure multiplicatis arguitur, quia multū ē, extra vnius dei altare habere vel vnū altare aliud. Sic eo tēpore quo in tantū recessit à domo Dauid, vt ipsum crucifixi geret filiū Dauid, nō alios legitur habuisse deos, quinimo de vnius veri dei cultu plurimum superba religione gloriabatur, sed in hoc altarium atq; simulachrorum multiplicitas re et cōdemnat, q; veri & summi sacerdotes Christi secundū ordinē Melchisedech, altare vel sacrificiū refugit, altare aliud, altare suū, & sacrificiū sanguinis hircorum & vitulorum sibi obfirmavit, nisiū intendens auaritiæ, quæ est simulachrorum seruitus. Porro fructū suū vitiis hæc in eo male sibi adæquauit, qd secundū amaritudinem radicis siue cordis sui aceto, siue vino myrrhato stitente in cruce potauit. L Diuisum est cor eorum, nūc interibunt. L Rescto & valde iusto iudicio cor eorum diuisum est, qui seipso a deo diuiserunt. Palam ex historia Regum serie cognoscitur, q; vere, q; multipliciter cor eorum diuisum fuerit, ex quo diuiserūt sese a domo Dauid: quippe qui fere decies cōta semetipso diuisi, reges alios, percussis alijs, sibi locauerūt, & tandē iuxta vocem hanc prophetiā (nunc interibunt) in captiuitate irreuocabilem ducti sunt. Porro, tempore illo quo semetipso a vero Dauid, id est a filio dei diuiserūt miser dictū est q; crudeli discordia contra semetipso diuisa fuerit multitudo Iudæorum, sicut miserabilis excidij illorum tragedia testatur, Iosepho scribente, p totum vulgata mundum, Multo quippe crudeliores sibi met per incapabiles seditiones in totus extiterunt, q; esse potuerit foris obsidens exercitus Romanorum. Et reuera iuste, quia principem pacis Iesum condemnantes, Barraban sibi præelegerant seditionis authorem, illos ergo prophetalis oculo puidens, breui qdem, sed alta declamatione, iustam in illos deprobat dei sententiā, diuisum est (inquiens) cor eorum, nunc interibunt. Diuisionem namq; cōsequitur interitus, iuxta illud: Omne regnū in seipsum diuisum, desolabitur, & domus supra domum cadet. Interitum atq; ruinam regni siue cordis eorum diuisi, sequentibus verbis exprimit, ita dicens. L Ipse confringet simulachra eorum, depopulabitur aras eorum. L Hoc & tunc de prope factum est, quando Assyrijs captiuantibus depopulatione merita vastati sunt, & tunc de longe futurum erat, quando venientes Romani tollerent & locū & gentem eorum. Tunc enim cōfracta sunt durissima cōfractio simulachra eorum. Et notandum, q; non dixit: Hostilis exercitus confringet, sed ipse scilicet deus meus, qui (vt supra dictum est) abijciet eos, confringet simulachra eorum, depopulabitur aras eorum. Non vult deus, vt homini attribuatur, quando per hominem secundum merita peccantium vindicta diuinitatis exercetur. Sed & si quis sibi met attribuit, quod deo permittēte contra populum dei quippiam facere præualuit, ipse celestem contra semetipsum indignationem magis adducit, sicut interdū, vt propter hoc ipsum minus nocere possit. Vnde in canticō Deuteronomij, cum dixisset, cessare faciam ex hominibus memoriā eorum, cōtinuo subiunxit. Sed propter iram inimicorum distuli, ne forte superbirent hostes eorum, & dicerent. Manus nostra excelsa, & non dominus, fecit hæc omnia. Assur ille, per quem tunc temporis deus cōfregit simulachra eorum & depopulatus est aras eorum, sibi met arrogauit quod sua hoc virtute fecerit, & idcirco dicitur in eū cum indignatiōe dei. Væ Assur, Virga furoris mei & baculus ipse, in manu eius indignatio mea. Super hoc ille gloriabatur quasi oia sua faceret viribus, & idcirco postmodū dicit cōtra eū. Nunquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea, aut exaltabitur serra contra eū, a quo trahitur? Dicebat em, quem, admodum idē propheta præmisit. In fortitudine manus meæ feci, & in sapientia mea intellexi, & abstuli terminos populorum, & principes eorum depredatus sum. Nimis ita gloriando, sic se exaltando, cœlestem (vt iam dictū est) super semetipsum indignationem adduxit, quæ protinus intentatur in eū verbis estis. Propter hoc mittet dominator deus exercituum in pinguibus eius tenuitatē, & subtus gloria eius succensa ardebit quasi combustio ignis. Cū igitur sic vehementer sermo propheticus enunciat. Ipse confringet simulachra eorum, & depopulabitur aras eorum: idem esse intelligamus ac si dicat, non manus hostiū excelsa, sed dñs fecit hæc omnia. Ipse & tunc per Assyrios confregit & depopulatus est, & deinde per Romanos confracturus erat simulachra eorum & depopulaturus aras eorum, quia a domo Dauid recesserūt, quia filiū Dauid Christū crucifixerunt. Quā ob causam ait. L Quia nunc dicent, non est rex nobis, Non enim timemus dominum, & rex quid faciet nobis. H

Ephes.

Iudæorum diuisio inter se

Matth. 23

Regula notati digna cōtra superbiam Deute. 32

Esai. 10

Cōceptus & cōtuma-  
cia Iudaeo-  
rum.  
3. Regū. 12.

Luc. 19.  
Iohan. 19.

Iohan. 19.

Signa pseu-  
doprophe-  
taz inu-  
tia sunt.  
Apo. 13

Matth. 11.

Esa. 28.

Deute. 29

bis.] Grandis nimis: & vehemens causa dānationis est, quia dicere, non est rex nobis, & hoc peccantiū conscientia diceret: non enim timemus dñm, id est propositum habemus nō timere dñm, & proinde cū timore cordis effari, rex qd faciet nobis: quā admodū dixerant prius, quæ pars nobis in David, vel quæ hæreditas in filio Isai. Sicut enim hoc illi dixerant, sic & sequaces illorū aduersus veꝝ David dicturi erāt. Nolimus hūc regnare super nos. Hoc em̄ apertis vocibus cōclamauerūt, ita vt dicente Pilato, regē vestrū crucifigam, responderūt, Nō habemus regem nisi Cæsare. Profecto hæc dicētes pariter quoq; dicebant, non em̄ timemus dñm, id est, propositū habebāt nō timere dñm, non portare timoris eius iugū, sed cōtumaciter dirūpere, & proijcere omnia vincula sanctorū eius mandatorum, Nimis vbi cōscientia rebellis sese tali, & tāta p̄sumptione induit, cōsequatur vt dicerent etiā hoc, & rex qd faciet nobis: Cōsequatur nāq; vt regē cōtemnerēt dei filium, quibus propositū est nō timere deū. Neq; em̄ nō ignorauerūt, sed cōtemperant & oderunt. Vnde ipse rex, reprobatus ab eis dē, dicentibus, & rex qd faciet nobis, cū dixisset, si opera nō fecissem in eis q̄ nemo alius fecit, peccatū nō haberēt, cōtinuo subiunxit. Nūc autē & viderūt & oderūt & me & patrē meū. Propter hoc, ecce ipse destruxit simulachra auaritiæ eorū, & depopulatus est templū, & altare eorū. Hīs dictis itē, qui loquebatur de ipsīs, cōuertitur ad ipsos, & dicit. L. Loquimini verba visionis inutilis, & ferietis fœdus, & germinabit quasi amaritudo iudicium super sulcos agrī. Manifestum est hic, cū dicit, loquimini, nō imperiū volētis, sed permissionē esse indignāti, & auersionē dimittētis, vt sit sensus. Iam docēdi nō estis qd vile sit siue monēdi vt vitia loq̄mini: vos em̄ nō p̄ ignorantia errādo inutilia loquimini, sed scientia & cū profundo malignitatis cōsilio mēdacia cōstruitis, & arrogātia deprauati prophetatis de cordibus vestris, verā autē & vilem prophetiam intelligere nō vultis. Loquimini igitur qualia potius vos eligitis, loquimini verba visionis inutilis: nā vitia verba loqui vel signa facere quæ profunt, neq; vos q̄ritis, neq; datū aut permissum est vobis. ¶ Sciendū quippe de pseudopropheta, q̄ & si aliquando futura diuinant, nihil tñ vitile prophetāt, & licet nonnulla signa & prodigia fecisse vel facturi eē legant, nihil tamē vtilitatis aliqd̄ eorū signū habere cōprobatur. Vnde & Iohānes in Apocalypsi cum dixisset, & fecit signa magna, & seducit habitantes in terra propter signa q̄ data sunt illi facere in cōspectu bestiarū. Eandē signorū magnitudinē vanā, totamq; inutilem fore insinuans, determinando sic ait. Ita vt etiā ignē faceret de celo descēdere in terrā in cōspectu hominū. Quid em̄ vtilitatis habet, ignem in cōspectu hominū vel super hoīes de aere ministerio dæmoniaco cadere? Eiusmodi signa non sunt illius generis, cuius illa q̄ nobis dñs in semetipso designauit, eūtes (inquiens) renūtiatē Iohāni, q̄ audistis & vidistis: Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundātur, surdi audiūt, mortui resurgūt pauperes euāgelizant. Hæc vitia sunt, sicut & verba ipsa, quibus propter hæc eadem signa iustū est credit: vos autē o prophetæ vitulos (q̄s Hieroboā fecit, q̄s Ephraim coluit) loquimini verba visionis inutilis, q̄m̄ ita vultis, & ferietis fœdus, subaudit nequaquā cum deo, sed cū mendacio, quē admodū & Esaias talibus illusoribus dicit. Dixistis em̄. Percussim⁹ fœdus cū morte, & cū inferno fecimus pactū. Flagellū inundans cū transierit, nō veniet super nos, q̄a posuimus mendaciū spem nostrā, & mendacio protecti sumus. Huiusmodi fœdus ferietis, & propter hoc germinabit quasi amaritudo iudiciū, vt videlicet fœdus vestrum deleatur, & in inimicitias impacabiles cōuertatur, fiatq; vobis sicut ibidem apud eundem Esaiam dñs dicit: Et subuertet grando spem mendacī, & protectionē aquæ: inundabunt. Et delebitur fœdus vestrum cū morte, & pactū vestrū cum inferno nō stabit. Flagellum inundans cū transierit, eritis ei in conculcationē, &c. Hoc iudiciū germinabit fœdus vestrū (ait) quasi amaritudo, id est, vt vere amaritudo, vt vere amara radix iuxta illud Mosi. Ne forte sit inter vos vir aut mulier, familia aut tribus cuius cor auersum est, vt vadat & seruiat dñs gentiū, & sit inter vos radix germinās fel & amaritudinē seruitutem deorū alienorū, & Moses radicē dixit esse generatē, fel & amaritudinē. Et iste, cū dixisset, & germinabit quasi amaritudo iudiciū super sulcos agrī, videlicet remaneant inculci, cultoribus in captiuitatem ductis, cōtinuo subiunxit. L. Vaccas Bethauen coluerunt habitatores Samariæ. Nā hæc est amaritudo germinās iudicium. Hæc est radix (vt ait Moses) germinās fel & amaritudinē. Ad auditores rursus sese conuertit sermo propheticus,

miro

miro modo clamans causam, propter quā Israel iudicet. Vaccas (inquit) Bethauen coluerunt habitatores Samariæ. L. Quia luxit super eū populus eius, q̄a migravit ab eo. Sigdē & ipse in Assur delatus est munus regi vltori, Confusio Israel capiet, & confundet Israel in voluntate sua. Cū irrisio non vitulos sexus masculini, sed vaccas, id est fœminas appellauit, vt videlicet Israel nō solum deos vitulos, sed deas vaccas coluerit. Nec dixit tantum vaccas coluerūt, sed vaccas Bethauen coluerunt. Magna quippe distinctio vaccarū est eaz; quæ figi poterāt in Bethauen, i. in domo idoli, & eaz; quæ gradiunt in armētis & spatiantur in pascuis. Iste nāq; vaccæ viuunt & sentiunt, illæ aureæ siue ex alio quocunq; metallo formatae, nō solum insensibilia, veꝝ & inanimata simulachra sunt. Constat autem quia corpore inanimato corpus animatū viuēs & sentiens longe præstātius est. Pulchre igitur & vehemēter redarguit nimis depressam hominū stultitiā dicendo, vaccas Bethauen. i. vaccas nō saltem viuentes & lactis alimōniā præstantes, sed inanimatas vaccarū similitudines coluerūt. ¶ Notandū & hoc, quia nō dixit, coluerunt reges Samariæ, sed coluerunt habitatores Samariæ. Colere nāq; recte dicit, qui sua voluntate & animi diligentia celebrat & adorat siue venerat. Nō ergo populū excusabilem videri sermo hic propheticus patitur, cum dicit, vaccas Bethauen coluerunt habitatores Samariæ. Hoc em̄ nō proprie dictū esset aut dici posset, si regibus vitulos colentibus metu tantū & nō propria fuisse obsecuti voluntate, si inuiti paruissent & nō sponte consensissent. Et vnde constat, q̄ habitatores Samariæ vaccas illas coluerunt? Ait. Quia luxit super eum populus eius. Vt ostēderet vaccas Bethauen, vñ in Bethel vitulū sentiendū, nō intulit, luxit super eis populus, sed super eo, id est, vitulo aureo. Quando vel quam ob causam luxit populus super eo? Videlicet, quia tempore necessitatis & angustiarū vituli quoque aurei inter munerā cætera regibus Assyrijs directi sunt. Legimus in Regum volumine, regem Israel Manahen regi Assyriorum Phul misisse argenti talenta mille, vt ei p̄beret auxiliū. Inter quæ nōnulli arbitrantur etiā vitulos aureos esse directos: Et vt sciamus (inquunt) hoc esse quod dicimus, perspicue sequēs versus ostendit. Siquidem ipse in Assur delatus est munus regi vltori, Idcirco populus luxit, qui vitū non lugeret nisi volens, nisi cū amore magis q̄ pro regum timore tali idololatriæ deseruisset. Cum ergo dixisset, vaccas Bethauen coluerunt habitatores Samariæ, vt cōfirmaret eos reuera vitulū coluisse, volūtate vitulo deseruisse, causam reddidit non firmā, dicēdo, quia luxit super eo populus eius. Cōsequitur em̄, qd cum amore possederint vel habuerint qui luxerunt, quādo ablatus est eis. Populus eius, subaudit vituli, nō sine magno improprio dicitur, qui debuerat esse vnus veri dei populus. Porro, & hoc tradit Hebraei, quod a sacerdotibus vituli aurei furto sublati, & pro his ænei deaurati fuerint repositi. Cum igitur lugeret populus tempore necessitatis & angustiarū, sicut iam dictū est vitulos aureos regibus Assyrijs esse directos: exultabāt æditui, quod fraus eorum nequaquā potuisset argui vel deprehendi. Hoc est quod cōtinuo subiungit. L. Et æditui eius super eum exultauerunt in gloria eius, quia migravit ab eo. L. Super gente populo exultabant æditui in gloria eius, subauditur populi, hoc est, in vitulo quem habebant pro gloria, nam gloriam incommutabilis dei commutauerant in similitudinē imaginis corruptibilis, non hominis, sed vituli. ¶ Et quæ pars vitæ detestabilior habebetur, populus ne qui luxit super vitulo tanquam super deo sibi ablato, an æditui vel sacerdotes qui exultauerunt, eo q̄ non esset deprehensum furtum qd fecerāt in illo tali deo? Profundius baratrum damnationis merito illusoribus illis arbitramur destinātū, quia populares forte errando luxerunt, illi autem irridendo, in rebus pessimis exultauerunt, quia migravit ab eo, id est a populo. Et est sensus. Exultauerūt quod migrasset, quod sic Assyrijs regibus datus esset, quasi iam vltra deprehendi nō posset, vtrum aureus an æreus eēt, sed quid deinde? Confusio (inquit) Ephraim capiet, & confundetur Israel in voluntate sua. Postq̄ enim in Assur pro munere vitulus velut aureus delatus est, deprehensa fraus regi Israel literis indicatur: & vnde se placere æstimauerunt, inde vel maxime confundetur, & ostendunt eos, quibus munera miserant, æstimantes non furto sacerdotū, sed fraude regum atq; consilio hoc esse perfectum. Inde confusio cepit Ephraim, inde cōfusus est Israel. Sequitur. L. Transire fecit Samaria regem suum, quasi spumā super faciē aquæ & disperdentur excelsa idoli, peccatum Israel. Siquidem pro merito iniquitatis peruenē

Populus inexcusabilis, q̄ spōre coluit vitulos.

H 2 rantis

Rex Israel sicut spuma aquae.

tantis hoc emeruit Samariae siue decem tribus, vt rex eius transfret, & regnum eius soluetur sicut spuma super faciem aquae: quae vera nimirum similitudo est. Sicut enim in olla feruente superiores aquae in spumam bullasque surgentes irrumpunt, ipsaeque bullae subsilientes colliduntur, & alijs emergentibus, aliae crepant & dissiliunt: ita Samaria vel decem tribus, iungi feruente igne discordiae, reges alios super alios creauerunt, & vsque ad decem vires (sicut ex ipsa libri Regum lectione colligi promptum est) percussis regibus, alij reges superfederunt: secundum numerum scissuram decem pallij: quo discisso, propheta, scilicet Ahias Sylonites, dixerat ad Hieroboam, Tolle tibi decem scissuras. Hec enim dicit dominus deus Israel, Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decem tribus. Decies namque (sicut iam dictum est) regnum illud decem tribuum per discordiam scissum fuit, decies quasi spumam siue bullam super faciem aquae transire fecit regem suum, alio percusso suscipiens alium. Primo namque scissum est Hieroboam. Secundo, Baasa percussit Nadab filium Hieroboam, & regnavit pro eo. Tertio, Zambri dux mediae partis equitum percussit Ela filium Baasa, & regnavit pro eo. Quarto Amri, qui erat princeps militiae super Israel, rex factus est ab exercitu, & illo mortuo in peccatis suis, Achab filius eius regnavit pro eo. Quinto loco Ioram filium Achab occidit Iehu, & regnavit pro eo. Sexto, Zachariam abnepotem Iehu percussit Sellum, & regnavit pro eo. Septimo, eundem Sellum percussit Manabem, & regnavit pro eo. Octavo Phacee filius Romeliae percussit Phaceiam filium Manabem, & regnavit pro eo. Nono, Phacee filium Romeliae percussit Osee filius Ela, & regnavit pro eo. Decimo, tandem discidium scissum est regnum in rege Assyriorum, qui Osee iam dictum obsedit, & vincitum misit in carcerem, & transtulit Israel in Assyrios. Sic & sic Samaria malis suis regem suum transire fecit. Et disperdetur (ait) excelsa idoli, de quibus videlicet toties scriptura refertur veritatem ad huc populis immolabat & adolebat incensum in excelsis, quod erat peccatum Israel. ¶ Cuncta haec, vt caetera superiora, altius (sicut prophetalem decer dignitatem) nos animaduertere commonet illud, quod continuo subiunctum est. Lappa & tribulus ascendet supra aras eorum, & dicet montibus, operite nos: & collibus, cadite super nos. ¶ Hoc enim nequaquam de angustia captiuitatis illius, qua tunc in Assyrios translati sunt, sed potius de excidio pene inenarrabili, quo Iudaei propter scelus dominicae mortis subuersi, & in omnes gentes captiui ducti sunt: praedictum esse auctoritate sua dominus ipse comprobatur, quae sequentibus & lamentationibus mulieribus, dum ad mortem duceretur, dixit: Filiae Hierusalem nolite flere super me, sed super vos ipsas flete & super filios vestros, quoniam ecce venient dies, in quibus, dicet, Beatae steriles & ventres quae non genuerunt, & vbera quae non lactauerunt. Tunc incipiet dicere montibus: cadite super nos: & collibus, cooperite nos. ¶ Notandum quippe, quod non sic ait: tunc dicet montibus, sed incipiet dicere montibus, cadite super nos: & collibus operite nos. Idem namque est ac si diceret, Tunc in illa tribulatione siue angustia incipiet impleri quod per Osee praedictum est. Quod si tunc coepit impleri, & tunc dicere inceperunt montibus, cadite super nos, quoniam venerunt illi dies, quos tunc venturos esse dicebat dominus noster, non utique ad illa tempora sua, vel ad mala quae praesens ipse vidit propheta intendebat, quoniam haec dixit vel scripsit. Et reuera, si rite perpendas illud quod tunc Israel passus est, quod non nono Osee regis Israel coepit rex Assyriorum Samariae, & transtulit Israel in Assyrios, posuisset eos in Haila & in Abor iuxta fluuium Gozam in ciuitatibus Moedorum: non tale vel tam grande fuit malum, vt propter illud propheticus dignaret sic exclamare spiritus: & dicet montibus, operite nos: & collibus, cadite super nos. Quinimo etiam si in seruos & ancillas venundare illos rex Assyriorum maluisset, quod ponere in ciuitatibus suis, tolerabile, imo & optabile fuisset malum, comparatione tam miserabilis Hierosolymorum excidium. Quemadmodum Hester quoque, cum dixisset regi traditi enim sumus ego & populus meus, vt coteramur, iugulemur, & peream, continuo subiunxit. Atque vti in seruos & famulas venderemur, est vti quaeque tolerabile malum, & gemes taceret. ¶ Igitur quoniam & illa quae de verbis istis prophetis tractauimus, partim non ex nota rei gestae historia, sed ex Hebraeorum traditione sumpta sunt, vt supra meminimus. Ipse autem propheta non Iudaeis perfidis, sed sapienti haec intelligibilia fore insinuat, cui dicit. Quis sapiens & intelliget ista, intelligens & sciet haec: rursus eadem repetere libet, & prophetiam secundum tempora, quae tunc futura erat, notis coteris vel proferre rebus vel sensibus